
2017 年 4 月 27 日 

日本銀行金融市場局 

 

「コール市場残高」の公表様式の変更について 

 

 

● 今般、コール市場に関する情報提供を一段と充実させる観点から、月次で

公表している「コール市場残高」の様式を 2017 年４月分（5月 10 日公表予定）

より別紙１のとおり変更します。 

  

 ―― 従来は、当月分のデータのみを公表していましたが、今回の変更によ

り過去 1年分のデータが一覧可能となります。 

 

● 併せて、「コール市場残高」に掲載されている項目のうち、「時系列統計デ

ータ検索サイト」に格納する対象を拡充します。 

 

―― 従来は、一部の項目（別紙２の黄色部分）のみを上記検索サイトへ格納

していましたが、本日より全てのデータを格納する扱いとします（新規格

納分は 2016 年４月分のデータより提供）。 

 

―― これに伴い、一部の項目については、上記検索サイトにおける系列コー

ドを下表のとおり変更します。 

 

 無担保・末残 無担保・平残 

旧 新 旧 新 

翌日物（1日物） STTECLUPON STTECLUTT01 STTACLUPON STTACLUTT01 

期日物計 ― STTECLUTT02 ― STTACLUTT02 

 2～6日物 STTECLUP01 STTECLUTT03 STTACLUP01 STTACLUTT03 

1W 以上～2W 未満 STTECLUP02 STTECLUTT04 STTACLUP02 STTACLUTT04 

2W 以上～3W 未満 STTECLUP03 STTECLUTT05 STTACLUP03 STTACLUTT05 

3W 以上～4W 未満 STTECLUP04 STTECLUTT06 STTACLUP04 STTACLUTT06 

1M 以上～2M 未満 STTECLUP05 STTECLUTT07 STTACLUP05 STTACLUTT07 

2M 以上～3M 未満 STTECLUP06 STTECLUTT08 STTACLUP06 STTACLUTT08 

3M 以上～4M 未満 STTECLUP07 STTECLUTT09 STTACLUP07 STTACLUTT09 

4M 以上 STTECLUP08 STTECLUTT10 STTACLUP08 STTACLUTT10 

 

以  上 

 

本件に関する照会先 

金融市場局市場調節課 03-3277-1362 

 



 

 

（変更前：ＨＴＭＬ方式で単月分のみ公表）              （変更後：ＥＸＣＥＬファイルで直近 1年分を公表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．期間別

（１）無担保・末残

（億円）

２～６日物
１Ｗ以上
２Ｗ未満

２Ｗ以上
３Ｗ未満

３Ｗ以上
４Ｗ未満

１Ｍ以上
２Ｍ未満

２Ｍ以上
３Ｍ未満

３Ｍ以上
４Ｍ未満

４Ｍ以上

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

（２）無担保・平残

（億円）

２～６日物
１Ｗ以上
２Ｗ未満

２Ｗ以上
３Ｗ未満

３Ｗ以上
４Ｗ未満

１Ｍ以上
２Ｍ未満

２Ｍ以上
３Ｍ未満

３Ｍ以上
４Ｍ未満

４Ｍ以上

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

合計 期日物

合計 期日物

１日物

１日物

（４）平残・取り手

（億円）

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

生損保 その他とも計

有担保 無担保 有担保 無担保

有担保 無担保 有担保 無担保 有担保 無担保

無担保 有担保 無担保

信託 信金中金・信金 農林系統 証券・証金3

有担保 無担保

都銀等2 地銀 地銀２ 外銀

有担保 無担保 有担保 無担保 有担保（３）平残・出し手

（億円）

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

証券・証金3 生損保 その他とも計

有担保 無担保 有担保 無担保 有担保 無担保

有担保 無担保 有担保 無担保 有担保 無担保

無担保 有担保 無担保

信託 信金中金・信金 農林系統うち投信

有担保 無担保

都銀等2 地銀 地銀２ 外銀

有担保 無担保 有担保 無担保 有担保（２）末残・取り手

（億円）

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

無担保 有担保 無担保

外銀

有担保 無担保

証券・証金3

有担保 無担保

生損保 その他とも計

農林系統

無担保有担保 無担保 有担保

地銀２

有担保 無担保

無担保 有担保 無担保

信託 信金中金・信金

有担保

都銀等2 地銀

有担保 無担保 有担保 2017年5月10日
日本銀行金融市場局

１．業態別

（１）末残・出し手

（億円）

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

うち先日付 うち先日付 うち先日付

2016年 4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2017年 1月

2月

3月

4月

コール市場残高1（2017年4月）

有担保 無担保 有担保 無担保

外銀

有担保 無担保

信金中金・信金 農林系統

無担保 有担保 無担保

有担保 無担保 有担保 無担保

うち投信

有担保 無担保

証券・証金3 生損保 その他とも計

有担保

信託

有担保 無担保

都銀等2

有担保 無担保

地銀

有担保 無担保

地銀２

略 

別紙１ 

公表様式の変更イメージ 



「コール市場残高」掲載項目の「時系列統計データ検索サイト」における格納範囲 

― 下表は 2017 年３月分の例（黄色部分が変更前の格納範囲） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

有担保と無担保の 

合計値を格納 

有担保と無担保の 

合計値を格納 

有担保と無担保の 

合計値を格納 

別紙２ 


